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비룡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-30 예산액 427,512,000

2024학년도 비룡초등학교회계 제2회 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각357,135,000원”을  “세입 · 세출 각각 427,512,000원”으로 한다.

2조현희 2024년 09월 30일 13시 23분 14초 전북특별자치도교육청 비룡초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 408,949 338,315 70,634

1.지방교육행정기관이전수입 408,949 338,315 70,634

1.교육비특별회계전입금수입 408,949 338,315 70,634

1.교육비특별회계전입금 408,949 338,315 70,634

1.학교운영비전입금 201,998 193,781 8,217 초등 기본운영비 : 7,420,000원 * 1개교 = 7,420,000

유치원 기본운영비 : 797,000원 * 1개교 = 797,000

2.목적사업비전입금 206,951 144,534 62,417 무상급식비 : -718,000원 * 1개교 = -718,000

친환경농산물지원비 : -61,000원 * 1개교 = -61,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 2,932,000

원 * 1개교 =
2,932,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정비 : 300,000원

 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정비 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정비 : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정비 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)유아학비 5세유아 추가지원비 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)채식의날 운영비 : 1,000,000원 *

 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

3,220,000원 * 1개교 =
3,220,000

(성립전_2추)스마트칠판 보급사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)교실이음 운영비 : 360,000원 * 1

개교 =
360,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)늘봄 집중지원학교 방과후학교 운

영비 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)수업혁신지원단 수업나눔 선도교

사 운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 80,000

원 * 1개교 =
80,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 124,000원 * 1개교 =
124,000

(성립전_2추)행복안심유치원 지원 사업비 : 

4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

1,940,000원 * 1개교 =
1,940,000

(성립전_2추)공립유치원 한시적 방과후과정 내

실화 지원금 : 720,000원 * 1개교 =
720,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)기초학력 교구 구입 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경개선비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 여름방학 중 급식비

 : 210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_2추)국내산과일구입비 : 700,000원 * 

1개교 =
700,000

(성립전_2추)교수학습환경개선(계단보수) : 

14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

2.자체수입 16,797 17,054 -257

1.학부모부담수입 15,900 16,157 -257

1.수익자부담수입 15,900 16,157 -257

1.급식비 15,900 16,157 -257

1.급식비 15,900 16,157 -257 교직원급식비 : -257,000원*1교= -257,000

2.행정활동수입 897 897 0

1.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

2.기타행정활동수입 887 887 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 87 87 0

1.기타행정활동수입 87 87 0

3.기타수입 1,766 1,766 0

1.전년도이월금 1,766 1,766 0

1.순세계잉여금 1,766 1,766 0

1.순세계잉여금 1,766 1,766 0

1.순세계잉여금 1,766 1,766 0

세입합계 427,512 357,135 70,377
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,700 3,670 30

1.교직원 복지 및 역량강화 3,700 3,670 30

1.교직원역량강화 3,100 3,100 0

1.[초]직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[초]배움과성장의날 운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지 600 570 30

1.[초]교직원생일기념경비 600 570 30

1.교직원복지비 600 570 30 교직원생일운영 : 30,000원*1명= 30,000

2.학생복지/교육격차 해소 137,384 137,535 -151

1.급식 관리 42,373 41,709 664

1.학교급식운영 42,373 41,709 664

1.[초]급식재료구입비 31,233 31,925 -692

1.급식용식재료비 31,233 31,925 -692 식품비 : -69,200원*10종= -692,000

2.[초]우유급식비 557 901 -344

1.우유급식비 557 901 -344 학생우유급식비 : -34,400원*10월= -344,000

3.[초]급식운영비 5,120 5,120 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.연료비 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 3,763 3,763 0

1.비품구입비 3,763 3,763 0

5.[초]채식의날 운영비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 735 0 735
(성립전_2추)[목]운영 재료비 : 245,000원

*3회 =
735,000

2.비품구입비 265 0 265
(성립전_2추)[목]믹서기 구입 : 265,000원

*1대 =
265,000

6.[초]국내산 과일 구입비 700 0 700

1.급식용식재료비 700 0 700
(성립전_2추)[목]국내산과일구입비 : 

140,000원*5개월=
700,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 11,029 11,344 -315

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,896 3,861 35

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 176 176 0

1.학생복지비 176 176 0

3.[초]보건실운영 530 450 80

1.일반수용비 100 100 0

2.학생복지비 430 350 80
(성립전_2추)[목]위생용품구입 : 19,980원

*4명*1회 =
80,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]보건교육 790 835 -45

1.일반수용비 240 285 -45 교직원심폐소생술교육 : -45,000원*1회= -45,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 150 150 0

2.학교환경위생관리 7,133 7,483 -350

1.[초]먹는물관리 1,923 1,903 20

1.일반수용비 1,923 1,903 20 수질검사수수료 : 20,000원*1회= 20,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,330 1,700 -370

1.일반수용비 1,330 1,700 -370 감염병예방 소독비 : -370,000원*1회= -370,000

4.[초]공기청정기운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.학생복지 83,982 84,482 -500

1.학생복지운영 83,982 84,482 -500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학생교과서구입 2,267 2,267 0

1.교육운영비 2,095 2,095 0

2.학생복지비 172 172 0

3.[초]통학차량(임차)운영 77,815 78,315 -500

1.일반수용비 76,473 76,973 -500 차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 363 363 0

3.비품구입비 979 979 0

4.[초]교육복지연계학교운영(맞

춤형지원)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

3.기본적 교육활동 53,537 46,846 6,691

1.교과 활동 43,257 36,546 6,711

1.교과활동지원 13,451 7,951 5,500

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,120 0

1.학습준비물 1,120 1,120 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,181 4,181 0

1.교육운영비 4,181 4,181 0

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]기초학력지도 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)[목}기초학력교구구입 : 

50,000원*10종=
500,000

5.[초]교과보충지도 4,500 0 4,500

1.기타수당 4,500 0 4,500
(성립전_2추)[목]강사비 : 30,000원*150시

간 =
4,500,000

6.[초]두드림학교운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 선도교사제 운영
500 0 500

1.기타수당 120 0 120
(성립전_2추)[목]수업컨설팅 및 자문료 : 

60,000원*2회 =
120,000

2.일반수용비 120 0 120
(성립전_2추)[목]도서구입 : 15,000원*8권

 =
120,000

3.교육운영비 160 0 160
(성립전_2추)[목]운영물품구입 : 40,000원

*4회 =
160,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)[목]협의회비 : 100,000원*1

회 =
100,000

2.과학 교과활동 3,060 3,060 0

1.[초]교과운영 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

3.체육 교과활동 4,800 4,100 700

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]스포츠클럽운영비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)[목]물품구입비 : 56,500원*5

종*2회 =
565,000

(성립전_2추)[목]간식비 : 3,000원*15명*3

회 =
135,000

3.[초]체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.외국어 교과활동 3,045 3,045 0

1.[초]영어교과교육운영 545 545 0

1.교육운영비 545 545 0

2.[초]영어학습프로그램(영어캠

프)
2,000 2,000 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]영어학습프로그램(학생영

어동아리)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.유치원 교과활동 18,901 18,390 511

1.[유]교과운영 0 1,630 -1,630

1.교육운영비 0 630 -630 체육대회 행사용품구입 : -50,000원*10종= -500,000

교육계획서 및 유아수첩 : -130,000원*1회

=
-130,000
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2.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입비 : -500,000원*2개= -1,000,000

2.[유]학습준비물지원 1,797 1,200 597

1.교육운영비 1,797 1,200 597 학습용품및교재교구 : 59,700원*10종= 597,000

3.[유]유치원교과활동지원 7,007 7,010 -3

1.기타수당 800 800 0

2.일반수용비 3,245 3,250 -5 학부모교육운영비 : -300,000원*1회= -300,000

환경정리용품구입 : -5,000원*1종= -5,000

유치원자원봉사(하모니) : 100,000원*3월= 300,000

3.교육운영비 2,774 2,760 14 생일선물구입비 : -43,000원*1회= -43,000

단체복및가방구입 : -303,000원*1회= = -303,000

(성립전_2추)[목]교실이음 놀이 운영비(놀이재료

비 및 간식비) : 12,000원*3명*10회 =
360,000

4.학생복지비 188 200 -12 약품구입 : -12,000원*1회= = -12,000

4.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]유치원현장체험학습 3,550 4,200 -650

1.교육운영비 3,550 4,200 -650 식비및간식비 : -250,000원*1회= -250,000

차량임차료 : -400,000원*1회= -400,000

6.[유]유치원졸업식및입학식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지비 400 400 0

7.[유]누리과정교육운영 2,947 750 2,197

1.교육운영비 2,947 750 2,197
(성립전_2추)[목]놀이체험비 및 교수학습

자료 구입 : 100,000원*3명*3개월=
900,000

(성립전_2추)[목]놀이체험비 및 교수학습

자료 구입 : 100,000원*3명*1개월 =
300,000

[목]놀이체험비 및 교수학습자료 구입 : 

99,700원*10회=
997,000

2.창의적 체험활동 10,280 10,300 -20

1.자율활동 6,380 6,400 -20

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0
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2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]김제교육협력지구(교과서

밖역사문화탐방)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]김제교육협력지구(교육과

정속꿈이야기)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]민주시민교육 480 500 -20

1.교육운영비 480 500 -20 민주시민교육운영 : -20,000원*1회= -20,000

7.[초]김제교육협력지구(진로프

로젝트)
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.동아리활동 3,900 3,900 0

1.[초]동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.[초]학교예술교육 3,000 3,000 0

1.기타수당 700 700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

4.선택적 교육활동 65,399 55,863 9,536

1.방과후학교 운영 57,109 47,573 9,536

1.방과후학교운영 4,600 4,020 580

1.[초]교과프로그램 4,600 4,020 580

1.교육운영비 3,144 4,020 -876 위탁비 : -38,000원*30일*3차시= -3,420,000

(성립전_2추)운영물품구입비 : 636,000원

*4회 =
2,544,000

2.비품구입비 1,456 0 1,456
(성립전_2추)[목]바이올린구입비 : 

208,000원*7대 =
1,456,000

2.돌봄교실운영 16,157 11,951 4,206

1.[초]돌봄교실운영 10,593 8,951 1,642

1.교육운영비 10,593 8,951 1,642 간식비 : -50,000원*10회= -500,000
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(성립전_2추)간식비 : 2,000원*1,466회= 2,932,000

방학중중식비 : -100,000원*3월= -300,000

(성립전_2추)방학중중식비 : 7,000원*3명

*10일=
210,000

운영물품구입비 : -100,000원*5회= -500,000

보존식간식비 : -100,000원*2월= -200,000

2.[초]돌봄전담사운영 124 0 124

1.기간제근로자인건비 120 0 120
(성립전_2추)[목]초등돌봄전담사 대체인력

 인건비 : 15,000원*8시간 =
120,000

2.기간제근로자법정부담금 4 0 4
(성립전_2추)[목]초등돌봄전담사 대체인력

 보험 기관부담금 : 4,000원*1회  =
4,000

3.[초](목)돌봄교실운영 4,940 3,000 1,940

1.기타수당 100 0 100 보결교원대체수당 : 10,000원*10시간= 100,000

2.교육운영비 2,900 3,000 -100
[목]교재교구 및 운영물품구입비 : 

-10,000원*10종=
-100,000

3.비품구입비 1,940 0 1,940
(성립전_2추)[목]냉장고 구입 : 640,000원

*1대 =
640,000

(성립전_2추)[목]컴퓨터본체 구입 : 

1,050,000원*1대 =
1,050,000

(성립전_2추)[목]모니터 구입 : 250,000*1

대 =
250,000

4.[초]늘봄학교운영 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500
(성립전_2추)사무용의자등 구입 : 250,000

원*2종=
500,000

3.유치원방과후과정운영 36,352 31,602 4,750

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
20,368 20,368 0

1.기간제교원인건비 18,094 18,094 0

2.기간제근로자인건비 720 720 0

3.기간제교원법정부담금 1,554 1,554 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
10,634 10,934 -300

1.운영수당 5,880 5,880 0

2.우유급식비 272 272 0

3.교육운영비 4,434 4,734 -300 간식비 : -100,000원*3월= -300,000

4.기간제근로자법정부담금 48 48 0

3.[유]방과후과정교육운영 5,350 300 5,050

1.교육운영비 5,350 300 5,050
(성립전_2추)[목]놀이체험비 및 교수학습

자료 구입 : 322,000원*10개월 =
3,220,000
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(성립전_2추)[목]놀이체험비 및 교수학습

자료 구입 : 30,000원*12개월 =
360,000

(성립전_2추)[목]놀이체험비 및 교수학습

자료 구입 : 50,000원*3명*1개월 =
150,000

(성립전_2추)[목]놀이체험비 및 교수학습

자료 구입 : 200,000원*3개월=
600,000

(성립전_2추)[목]놀이체험비 및 교수학습

자료 구입 : 30,000원*3명*8개월 =
720,000

2.독서활동 8,290 8,290 0

1.독서활동운영 8,290 8,290 0

1.[초]도서구입 5,800 5,800 0

1.도서구입비 5,800 5,800 0

2.[초]도서관운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]책꾸러미지원 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.교육활동 지원 68,242 41,619 26,623

1.교무업무 운영 5,210 5,210 0

1.교무학사운영 5,210 5,210 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

4.[초]환경정리 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

5.[초]청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 1,040 1,525 -485
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1.학생생활상담지도 480 500 -20

1.[초]상담실운영비 480 500 -20

1.교육운영비 480 500 -20
Wee클래스 학생상담운영비 : -20,000원*1

회=
-20,000

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 60 525 -465

1.[초]체험중심안전교육체험 60 525 -465

1.교육운영비 60 525 -465 119안전체험 : -15,000원*1회= -15,000

119안전체험차량임차료 : -450,000원*1회= -450,000

3.연구학교 운영 20,478 22,090 -1,612

1.연구학교운영 20,478 22,090 -1,612

1.[초]어울림학교운영 20,478 22,090 -1,612

1.일반수용비 350 350 0

2.교육운영비 19,468 21,080 -1,612 승마교실체험비 : -462,000원*1회= -462,000

승마교실차량임차료 : -650,000원*1회= -650,000

북카페임차료 : -50,000원*1회= -50,000

서점체험도서구입 : -30,000원*15명= -450,000

3.목적사업업무추진비 660 660 0

4.학습지원실 운영 32,494 9,274 23,220

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 32,194 8,974 23,220

1.[초]학교정보화지원 32,194 8,974 23,220

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 3,884 4,034 -150 컴퓨터등장비수리비 : -150,000원*1회= -150,000

3.비품구입비 24,100 4,100 20,000
(성립전_2추)스마트칠판 및 스마트칠판장 

구입 : 10,000,000원*2실 =
20,000,000
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4.기타자산취득비 3,810 440 3,370 소프트웨어구입 : 337,000원*10종= 3,370,000

5.교육여건 개선 9,020 3,520 5,500

1.교육환경개선 9,020 3,520 5,500

1.[초]학교교육환경개선 9,020 3,520 5,500

1.비품구입비 9,020 3,520 5,500 책걸상구입비 : 150,000원*10조= 1,500,000

비품구입비(교사 책상 외 2종) : 

1,000,000원*4종=
4,000,000

6.학교 일반운영 99,250 71,602 27,648

1.학교기관 운영 40,705 33,689 7,016

1.부서기본운영 23,850 23,880 -30

1.[초]교장실운영 11,030 9,630 1,400

1.여비 3,280 1,880 1,400 학교장출장여비 : 40,000원*1명*35회= 1,400,000

2.일반업무추진비 4,750 4,750 0
교직원 협의회 및 접대용다과 : -10,000원

*5종=
-50,000

교직원간담회 : 50,000원*1회= 50,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,523 4,253 270

1.일반수용비 3,053 2,403 650 복사용지구입 : 25,000원*14박스= 350,000

토너구입 : 100,000원*3회= 300,000

각종수수료 : -50,000원*4회= -200,000

사무용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

2.기타공공요금 120 100 20 재정보증보험료 : 20,000원*1회= 20,000

3.여비 1,350 1,750 -400 행정실출장여비 : -20,000원*20회= -400,000

3.[초]교무부운영 8,297 9,997 -1,700

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 7,697 9,397 -1,700 교무실출장여비 : -170,000원*10회= -1,700,000

2.병설유치원기본운영 16,855 9,809 7,046

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,135 3,135 0

1.전기요금 2,115 2,115 0

2.기타공공요금 1,020 1,020 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 11,028 4,182 6,846

1.일반수용비 11,028 4,182 6,846 소규모수선비 : -444,000원*5회 = -2,220,000

(성립전_2추)[목]유치원교실 바닥보수 : 

4,900,000원*1회 =
4,900,000

[목]유치원교실 바닥보수 : 4,166,000원*1

회=
4,166,000

3.[유]유치원운영 2,692 2,492 200

1.일반수용비 1,172 1,172 0

2.여비 1,400 1,200 200 유치원출장여비 : 20,000원*2명*5회= 200,000

3.교육운영비 120 120 0

2.시설 장비 유지 56,845 36,113 20,732

1.학교시설장비유지 56,845 36,113 20,732

1.[초]공공요금및제세공과금 17,716 17,666 50

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 2,280 2,280 0

3.기타공공요금 4,636 4,586 50 TV수신료 : 5,000원*10회= 50,000

2.[초]시설관리용역 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.[초]시설일반관리 31,300 10,718 20,582

1.기간제근로자인건비 716 516 200 일용인부인건비 : 100,000원*2일= 200,000

2.일반수용비 29,962 9,590 20,372 소규모수선비 : 6,172,000원*1회= 6,172,000

학교체육시설개방지원(소모품및소수선) : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)[목]외부계단보수 : 

14,000,000원*1식=
14,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제근로자법정부담금 22 12 10 일용인부법정부담금 : 10,000원*1회= 10,000

4.[초]화장실관리 500 600 -100

1.일반수용비 500 600 -100 화장실소모품구입 : -10,000원*10종= -100,000

5.[초]당직관리 3,489 3,489 0

1.일반수용비 3,489 3,489 0

6.[초]시설관리원인건비 740 540 200
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1.공무직인건비 740 540 200 연장근로수당  : 50,000원*4일= 200,000

7.[초]폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 1,700 1,800 -100

1.학교운영위원회운영 700 800 -100

1.[초]학교운영위원회운영 700 800 -100

1.여비 0 100 -100 운영위원출장여비 : -10,000원*10회= -100,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 427,512 357,135 70,377
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